令和８年１月５日

気象庁情報基盤部

配信資料に関するお知らせ

～地上設備障害に伴う気象衛星関連プロダクトの欠配について～

（配信資料に関する仕様 No.13901関連）

令和７年 12月 31日９時 00分頃（日本時間。以下同じ。）から、静止気象衛星の地

上設備に障害が発生し、全ての気象衛星関連プロダクトが提供できない状態となって

いました。復旧作業は完了しており、同日９時 50分頃から正常に気象衛星関連プロダ

クトの提供を行っています。

当該障害により影響を受けた配信プロダクトは下記のとおりです。なお、欠落が生

じたプロダクトの再配信は予定しておりません。

ご利用の皆様に大変ご迷惑をおかけしたことをお詫び申し上げます。

記

■欠配が発生したプロダクト

時刻：令和７年 12月 31日９時２分 30秒～９時 50分

・気象衛星画像データ（ひまわり標準データ、NetCDF、HRIT、PNG、JPEG）

・高分解能雲情報、改良型雲量格子点情報、従来型雲量格子点情報

・広域雲画像情報

以上